关于新版B股结算数据接口规范

第三次全网测试的通知

各B股会员：
为确保新版B股结算数据接口规范（《深圳证券交易所数据接口规范》Ver4.2，代号为TS-0403-001）的顺利启用，深圳证券交易所和中国结算深圳分公司将于2003年6月7日组织第三次全网测试。本次测试为启用新版B股结算数据接口规范前的最后一次全网测试，现将有关事项通知如下：

1、所有B股会员单位均须参加测试。

2、要求各B股会员（特别是未参与前两次全网测试的会员）高度重视，精心组织属下所有营业部参测，并进行系统功能的全面测试。
3、各参测单位必须做好详尽的新系统测试计划，并指定专人负责新版系统的联网测试工作。

    4、各参测单位须建置较为独立的系统测试环境进行测试，不能因新版系统的测试而影响到正常交易和结算。

5、根据《B股证券账户号码升位方案》预先做好数据的转换工作，即将原8位长度的B股证券帐户号码左补“20”升为10位长度的新帐户号码，未升位的帐户号码将无法进行交易测试。

6、依照《新版B股结算数据接口规范第三次全网测试方案》（参见附件）认真参测。
7、未安装新版B-COM通信软件的境外B股会员，测试日前，从通信公司接收或从网站www.ssscc.com.cn 下载新版B-COM通信软件并安装。

    8、场内报盘的境外券商于测试当日派出市代表参加交易大厅模拟报单测试。

9、测试结束后，各会员将测试中发现的问题以电子邮件方式报至本公司（szjsb@chinaclear.com.cn）。

10、新版B股结算数据接口规范拟于6月下旬启用，具体上线事宜另行通知。

此外，本公司要求各会员在本次测试结束后，填写附表《启用新版B股结算数据接口规范券商端系统准备情况调查表》，并于6月9日下午5点前传至szjsb@chinaclear.com.cn（或传真0755－82083974），以便于本公司全面综合掌握会员营业部系统准备情况，作为启用新版接口规范的准备资料之一。未填写并反馈准备情况调查表的会员单位，我们将视同系统准备就绪。
特此通知。

联 系 人：王书伟

联系电话：（0755）82084019、82083333-3296

传    真：（0755）82083974

E-mail:   szjsb@chinaclear.com.cn
附件：《新版B股结算数据接口规范第三次全网测试方案》

深圳证券交易所

                           中国证券登记结算有限责任公司

 二○○三年六月三日
新版B股结算数据接口规范第三次全网测试方案

为确保新版B股结算数据接口规范（《深圳证券交易所数据接口规范》Ver4.2，代号为TS-0403-001）的顺利启用，深圳证券交易所和中国结算深圳分公司定于2003年6月7日组织全网模拟测试。测试内容包括B股交易、B股股份结算、B股资金法人结算、实时开户和A/B股数据接口的整合。本方案为第三次全网测试方案。

1、 参测单位

1、 深圳证券交易所

2、 中国结算深圳分公司

3、 深圳证券通信公司

4、 各B股会员及属下证券营业部

5、 各B股境外结算会员

6、 各开户代理机构，包括代理银行
7、 柜台软件、资金法人结算系统等开发商（协助测试）

2、 测试内容

    通过模拟一个完整交易日的交易和四个结算日的结算，测试基于新版数据接口规范下的新券商系统和其它用户系统的正确性，以及新版数据接口使用的一致性和正确性。

1、 所有证券品种（包含A股）的交易

· 委托传送

· 成交下传

· 行情广播

2、 所有证券（包含A股）的股份结算与资金清算

· 股份结算

· 资金清算

· 结算数据传送

3、 分红派息业务

万科B（200002）

4、 报盘转托管业务

5、 实时开户系统

6、 二类指令（SI2）交收

7、 新股登记托管业务

8、 B股延迟交收

9、 IST系统的查询、提款及文件下载

IST终端的设置方法参见附一：IST添加B股结算帐号和清算银行帐号操作说明。

3、 测试时间

2003年6月7日，
测试时间为9:00至18:00。

交易时间为9:15至11:30。
	测试时间
	测试项目

	9:15至11:30
	1、交易

	2、报盘转托管、二类指令（SI2）报送

	3、实时开户系统

	4、IST系统查询和提款

	收市后至15:00
	结算公司模拟7日、8日、9日股份结算与资金清算

	15:00-16:00
	券商接收第一次结算数据

	16:00-17:30
	结算公司模拟10日股份结算与资金清算

	17:30
	券商接收第二次结算数据

四、测试数据

1、 以2003年6月6日深市所有证券（含A股）的收盘行情、结算完成后的股份和资金数据（包括B股未交收数据）作为新版系统的起始数据。境内券商B股备付金帐户的起始余额设为100万港币。

2、 本次测试重点是B股业务，但建议境内券商也同时报送A股的交易、转托管、实时开户等测试数据，以模拟真实的市场情况。

3、 本次测试模拟延迟交收的情形，设置6月8日、9日为非交收日。交易日和交收日的对应关系如下：

	交易日期
	交收日期

	6月4日
	6月7日

	6月5日
	6月10日

	6月6日
	6月10日

	6月7日
	6月10日

4、 境外券商通过B-COM系统报送交收日期为10日的二类指令。第一次指令数据报送的截止时间为10:30；11:00后会员接收指令状态库；第二次指令数据报送的截止时间为11:30。

5、 实时开户系统对于新开立的证券帐户设置专门的测试用开户配号区间，帐户类别与开户区间的对应关系如下表所示：

	帐户类别
	开户区间

	境内B股个人帐户
	20899XXXXX

	境内B股机构帐户
	28099XXXXX

	境外B股个人帐户
	27999XXXXX

	境外B股机构帐户
	28799XXXXX

	境内A股个人帐户
	01999XXXXX

	境内A股机构帐户
	08099XXXXX

	境内基金帐户
	00199XXXXX

6、 万科B（证券代码为200002）以6月7日为股权登记日（即最后交易日）进行权益分派：

      红股：10送3；

      派息：10派1元港币（机构）；10派0.8元港币（境内外个人）；

配股：10配3，配股价6.0元港币，权证代号为280002。

7、 测试日收市后下发的第二次结算数据中，包含B股新股登记托管数据，证券代码为200499，证券简称为“登记测试”。登记托管数据由6月6日交收后的深本实B(代码为200041)股份数据复制而成。
8、 测试日收市后下发的第一次结算数据中，包含三个结算日（即6月7日、8日、9日）的结算数据。证券商第一次接收的B股结算数据如下：

	测试日期
	数据库名
	模拟结算日期
	主要内容

	6月7日
	SJSGF.dbf
	7日
	7日的B股成交数据、转托管数据； 5日的成交数据

	8日
	6日的成交数据

	9日
	交收日期为10日的二类指令配对结果；7日的成交数据

	SJSTJ.dbf
	7日
	7日的交易统计数据

	SJSZJ.dbf
	7日
	7日的银行收付数据；

	8日
	无

	9日
	5日、6日、7日所做交易的试交收数据

      注：第一次接收的数据库中包含有7、8、9日三天的结算记录数据（不包含对账数据SJSDZ.dbf），各接口数据库中数据的模拟结算日期如上表所示，请券商根据接口库中的日期字段予以区分。

9、 测试日收市后下发的第二次结算数据中，包含6月10日的结算数据（不包含交易统计数据SJSTJ.dbf）。证券商第二次接收的B股结算数据如下：

	测试日期
	数据库名
	模拟结算日期
	主要内容

	6月7日
	SJSGF.dbf
	10日
	证券200002的权益分派数据；证券 200499的登记托管数据

	SJSZJ.dbf
	10日
	5、6、7日所做交易的资金正式交收数据

	SJSDZ.dbf
	10日
	7日所做交易完成正式交收后的对账数据

五、 测试前准备工作

   2003年6月7日测试前务必做好以下工作：
1、 尚未安装新版B-COM通信软件的境外券商，需要在测试日前从通信公司接收或从网站www.ssscc.com.cn 下载新版B-COM通信软件并安装。

2、 将现有系统2003年6月6日收市后的数据备份。

3、 建置好较独立的新版系统测试环境，将现有系统的数据导入测试的新版系统中。

4、 根据《B股证券账户号码升位方案》将现有系统6月6日收市后的所有数据进行转换，导入测试的新版系统，即将原8位长度的B股证券帐户号码左补“20”升为10位长度的新帐户号码，未升位的帐户号码将无法进行交易测试。
5、 制定内部测试计划和操作流程。

六、 测试步骤

1、9:15至11:30模拟所有证券（包括A股和B股）的交易及转托管业务，以测试各子系统功能的正确性。

2、9:15至11:30场内报盘的境外券商的出市代表进入交易大厅模拟报单。

3、9:15至11:30模拟实时开户：

1） 开户（A股帐户、B股帐户）；

2） A、B股证券帐户的登记业务，包括更改资料、合并、注销、挂失等。
4、15:00至16:00，接收第一次结算数据，并做好备份。

5、券商系统股份结算、资金清算。

6、17:30后，接收第二次结算数据。

7、股份和资金的结算与对帐。

8、系统和数据恢复。

七、注意事项

1、 由于测试当日需要分两次接收结算数据，为防止第一次接收的数据被覆盖，请各参测单位务必及时收取第一次结算数据并做好备份。

2、 第一次结算数据接收的截止时间为16:00，请各参测单位注意在此时间之前完成数据接收及备份。此后深圳证券通信公司将为第二次发送结算数据做技术准备，交易网可能会有短暂时间无法接入，该现象属正常现象。
3、 在测试日，券商可以通过IST平台下载资金结算数据和交易统计数据，以及提款和查询账务。
4、 本次测试为启用新版B股结算数据接口规范前的最后一次全网测试,请各会员单位和开户代理机构务必认真参测，并填写《启用新版B股结算接口规范券商端系统准备情况调查表》,表格格式见附二。

八、测试要求

1、 各参测单位必须做好详尽的新系统测试计划，并指定专人负责新版系统的联网测试工作。

2、 各参测单位须建置较为独立的系统测试环境进行测试，不能因新版系统的测试而影响到正常交易。

3、 各参测单位须详细记载测试现象与结果，着重检查修改或新增程序的正确性。如发现异常现象，及时向中国结算深圳分公司报告，也可通过发送电子邮件来反馈测试情况，邮件信箱为szjsb@chinaclear.com.cn。请在邮件中着重说明以下信息：营业部名称、营业部代码、测试情况及联系方式等。
九、联系电话

 测试日现场联系电话：

深圳证券交易所：    0755-82083510

中国结算深圳分公司：0755-82083256（机房）

                             0755-82083333－3050（业务咨询）

深圳证券通信公司：  0755-83182222
传真：0755-82083870

                      深圳证券交易所

中国证券登记结算有限责任公司

二○○三年六月三日
附一：

IST添加B股结算帐号和清算银行帐号

操作说明

为配合新版B股结算数据接口规范测试，各券商需要在IST终端上添加B股结算头寸帐号和B股结算保证金账号、添加收款银行账号、设置结算头寸帐号与清算银行帐号的对应关系。操作方法如下。

一、登录IST

持用户管理员IC卡登录IST。

二、添加B股结算头寸帐号和B股结算保证金账号：

1、添加B股结算头寸帐号

进入【系统管理】－【结算帐号维护】，点击【新增】，出现一空白凭证，输入联网机构ID、结算账户名称、结算账号（B201＋席位号）、选择币种、选择账号类型（结算头寸账号）。一切完成后，点击【确定】就完成了B股结算头寸账号的新增，同时在结算账号列表中看到增加了相应纪录。

2、添加B股结算保证金帐号

继续点击【新增】，重复上述操作，结算账号为B202＋席位号、账号类型选择结算保证金账号。一切完成后，点击【确定】就完成了B股结算保证金账号的新增，同时在结算账号列表中看到增加了相应纪录。

三、添加收款银行帐号

进入【系统管理】－【清算银行信息维护】，点击【新增】，出现一空白凭证，输入银行开户名称、收款银行名称、收款银行账号、收款银行行号、选择币种。一切完成后，点击【确定】就完成了收款银行账号的添加，同时在清算银行帐号列表中看到增加了相应记录。

四、设置结算头寸帐号与清算银行帐号的对应关系

进入【系统管理】－【资金调拨账号设置】，付款账号选择B股结算头寸账号，然后选择收款银行账号，二者选定后点击【插入】就完成了对应关系的设置。

五、测试安排

本次测试于2003年6月7日上午9:00开始，请提前做好相关备份，并完成参数设置工作。

六、联系方式

新意公司IST支持： 82083333－3666

结算公司国际结算部：82083333－3050

附二：             启用新版B股结算接口规范
券商端系统准备情况调查表
                                           填表日期：

	会员名称：
	会员代码：

	营业部总数：
	系统准备好的营业部数：

	系统未准备好的营业部数：

    未准备好的原因：

	营业部情况统计：

序号  营业部名称                                  交易席位    系统

                                                （6位数字） 准备情况

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

…

	技术负责人：

	联系电话：

注：此表由会员（总部）填写。营业部数的统计，不包括证券服务部。“营业部情况统计”栏中的“系统准备情况”分为“√”（已准备好）与“×”（未准备好）两种情况。